Datum Laterani xvii Kalend. Aprilis.

LVI.

UBALDO PISANO ARCHIEPISCOPO EJUSQUE SUCCESSORIBUS CANONICE SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.
De confirmatione Turitanen., Calaritan. et Abonen. provinciarum primatus.

(Laterani.)

Si sua cuique jura illibata servamus et eos qui in Ecclesia Dei pro injuncto sibi officio et devotione sincera plus aliis elaborant, dignæ retributionis vicissitudine diligentius ac specialius honoramus, quod nostrum est juxta commune debitum, sicut debemus, exsequimur et apostolicæ sedis honorem integre custodimus. Proinde cum felicitis memoriæ prædecessor noster Innocentius papa de discordia et guerra, quæ inter Pisan. et Januen. civitates existit, multas hominum clades et Christianorum captivitates innumeras provenisse considerans, utriusque partis salutem tam spiritualiter quam temporaliter paterna sollicitudine studuerit providere atque pro bono pacis et recompensatione episcopatum, quos utique a prædecessoribus nostris Romanis pontificibus Ecclesiæ Pisanæ concessos in insula Corsicæ a prædecessore tuo bonæ memoriæ archiepiscopo Uberto accepit (14), in Galuren. judicatu duos episcopatus, Gallelin. videlicet et Civitaten. et Populonien. episcopatus, sibi ejusque successoribus et per eos Ecclesiæ Pisan. concesserit et metropolitico jure subjecerit: Nos, qui in sedis apostolicæ administratione, licet indigni, disponente Domino sibi successimus, eandem concessionem, antecessorum nostrorum bonæ memoriæ Adriani, Alexandri, Clementis et Celestini papæ vestigiis inhærentes, auctoritate apostolica confirmamus et ratam manere censemus. Prædecessorum quoque nostrorum vestigiis inhærentes, vobis primatus honorem Turritan. provincie confirmamus. Ad majorem etiam honoris cumulum Pisan. civitatis, ut Pisan. Ecclesia cum universo ejusdem civitatis populo in fidelitate atque devotione sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ jugiter perseveret et in ipsa quotidie augmentetur, pro devotione quoque et honestate tua, frater Ubalde Pisane archiepiscopi, personam tuam et per te Pisan. Ecclesiam ampliori munere volumus decorari. Tibi ergo tuisque successoribus primatum super Calaritan. et Arbonen. (15) provincias datum concedimus et auctoritate sedis apostolicæ confirmamus; ita quidem ut eos ad concilium vocandi, excessus eorum corrigendi et in doctrina apostolica confirmandi, atque cætera omnia, quæ ad jus primatus pertinent, in eos exercendi habeatis liberam facultatem. Verumtamen supradictarum duarum provinciarum archiepiscopos ad concilium non vocabitis Pisas, sine conscientia Rom. pontificis. Super Turritan. vero provinciam, dignitatem primatus, sicut a prædecessoribus nostris Ecclesiæ Pisan. concessum est, ha-

(14) Vide Acta Innocentii II. apud Baron. ad an. 1132, § 6.

(15) Apud Ughellum, *Albanensem*.

(16) Intelligit Urbanum II.

A beatiss. Legationem quoque Sardinie a prædecessore nostro papa Urbano (16) prædecessoribus tuis concessam et felicitis memoriæ Innocentii, et sanctæ recordationis Eugenii atque Anastasii, et Celestini Romanorum pontificum privilegiis in perpetuum roboratam tibi tuisque successoribus præsentis scripti pagina confirmamus, et confirmationem ipsam ratam et inconvulsam perpetuis temporibus decernimus permanere. Denique ut Pisan. civitas, quæ favore cælestis Numinis de inimicis Christiani nominis victoriam frequenter obtinuit et eorum urbes plurimas subjugavit, amplius honoretur, equo albo cum nacho (17) albo in processionibus utendi et crucem, vexillum scilicet Dominicum per subjectas vobis provincias portandi et per spatium illud Wulteran. episcopatus, quo de Pisan. episcopatu ad Populonien. transitur, tibi tuisque successoribus licentiam damus. Pallii quoque usum fraternitati tuæ concedimus, ut videlicet eo secundum consuetudinem Pisan. Ecclesiæ perfruaris et in consecrationibus trium episcoporum in Corsica, Alerien. videlicet, Adracen. et Sagonen. ac prædictorum duorum in Sardinia, et Populonien. episcopi, quorum metropolitanus existit. Si qua igitur in futurum, etc.

Datum Laterani.

LVII.

VICENTIN. EPISCOPO.

Ut feuda et beneficia interfecto-
ribus Vicentin. episcopi
per sententiam sublata non restituantur
eisdem, nec alia conferantur.

(Laterani, XIII Kal. April.)

(18) Ad aures apostolatus nostri pervenit quod cum quidam parochiani tui ausu diabolico bonæ memoriæ I. quondam Vicentin. episcopum prædecessorem tuum nequiter peremissent, feuda et beneficia quæ a Vicentin. Ecclesia obtinebant, ipsis per sententiam fuerunt cum multa deliberatione sublata. Quia igitur majori etiam sunt animadversione plectendi, nos bonæ memoriæ Celestini papæ prædecessoris nostri vestigiis inhærentes, tam tibi quam successoribus tuis inibemus (19) ne alicui ex prædictis malefactoribus aut eorum hæredibus prædicta beneficia restituantur ulterius, seu de novo eis alia quælibet conferantur. Si quis autem, quod non credimus, contra hoc aliquid attentaverit, ipsum auctoritate apostolica decernimus officii beneficique sui dignitate carere. Quod si aliquæ litteræ aliquando super hoc apparuerint impetratæ, quæ totius facti non contineant veritatem, illas penitus vacuumus. Volumus etiam ut præsens pagina sub sacristæ Ecclesiæ Vicentin. custodia deponatur, et episcopo Vicentin. qui pro tempore fuerit, annis singulis ostendatur. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani XII Kalend. Aprilis.

(17) Ughell. *novo*.

(18) Cap. *Ad aures*. De pœnis.

(19) In quarta Collectione et apud Gregorium IX legitur, auctoritate apostolica prohibemus.

LVIII.

ZAMOREN. EPISCOPO.

De relaxatione sententiæ quam legatus Ecclesiæ Rom. in ipsum et Ecclesiam tulerat Zamoren.

(Laterani, vii Kal. April.)

Frater debitum officii pastoralis quod nos omnibus constituit debitores, personam tuam tanto amplius diligimus et sincerius amplexamur, quanto amplius es præditus scientia litterarum et tam in canonico quam civili jure peritus. Hoc siquidem attendentes, cum ad sedem apostolicam, dum adhuc bonæ memoriæ Ccl. papa prædecessor noster viveret, accessisses, ab excommunicationis sententia quam dilectus filius noster G. Sancti Angeli diacon. card. in te, dum in partibus Hispaniæ legationis fungeretur officio, tulerat, te et Ecclesiam Zamoren. absolvimus; et pœnam, si quam ex eo quod celebraveras post interdicti et excommunicationis sententiam, quam in te post appellationem interpositam eundem cardinalem tulisse dicebas, merueras, tibi et Ecclesiæ tuæ de sedis apostolicæ benignitate remisimus et cum plenitudine gratiæ nostræ te ad propria duximus remittendum.

Datum Laterani vii Kalend. Aprilis.

LIX.

SANCTÆ Mariæ ET SANCTI PETRI DECANIS, ET W. CANCELLARIO LAUDUNENSI.

De causæ cognitione, quæ inter archidiacon. Laudunen. et magistrum R. Balbum super donatione ecclesiæ de Ascheri.

(Laterani, ix Kal. April.)

Cum accessissent ad apostolicæ sedis præsentiam dilecti filii E. presbyter, et T. Clericus, pro quæstione quæ vertebatur inter dilectos filios H. archidiaconum Laudunen. et magistrum R. Balbum super donatione Ecclesiæ de Ascheri, eis dilectum filium nostrum I. tituli Sancti Stephani in Cælio Monte presbyterum cardin. concessimus auditorem: in cujus fuit præsentia ex parte præfati magistri R. et sacerdotis ab eo præsentati taliter allegatum quod cum Ecclesia prædicta vacaret, cujus donatio dictis R. canonico et H. archidiacono Laudun. pertinebat, archidiaconus eam cuidam puero, nondum vigesimum annum attingenti, contulit, memorato magistro penitus reclamante. Cumque idem magister archidiaconum memoratum rogasset ut in personam idoneam convenirent, ipse archidiaconus propositum mutare nolens, Ecclesiam eandem prælibato F. presbytero contulit, qui in ea posset personaliter deærvire; et ne super hoc in præjudicium suum aliquid fieret, ad sedem apostolicam appellavit. Contra pro parte adversa nuntius respondebat quod præfatus archidiaconus præfatam Ecclesiam, in suo archidiaconatu positam, tanquam ipsius loci archidiaconus et patronus, cuidam subdiacono litteratura et moribus commendando concessit. Et fere super Ecclesia ipsa, quantum est in narratione negotii, una erat partis allegatio utriusque. Cum igitur

(20) Leo I in epist. ad Anastasium Thessalon.

A juxta sacrorum canonum instituta (20), illi sint in domo Domini præferendi qui majoribus studiis et meritis adjuvantur nec infra ætatem legitimam constitutis animarum cura tribui debeat vel committi: discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si legitime vobis constiterit jus patronatus ejusdem Ecclesiæ ad illos duos communiter pertinere, ac præfatum archidiaconum reclamante jam dicto magistro R. Ecclesiam memoratam illi qui nondum ætatis suæ annum vigesimum attingisse proponitur contulisse, vos ejus penitus ordinatione cassata, sæpe nominatam Ecclesiam, non obstante contradictione vel appellatione cujuslibet, memorato E. sacerdote, de quo nobis a multis laudabile testimonium perhibetur, si idoneus est, auctoritate apostolica assignetis et faciatis ipsam eandem pacifice possidere, ducentes in statum pristinum quidquid post appellationem ad sedem apostolicam legitime interpositam temere noveritis attentatum; nullis obstantibus litteris, si quæ apparuerint a sede apostolica, præter assensum partium impetratæ.

Datum Laterani ix Kal Aprilis.

LX.

LUCEN. EPISCOPO, ABBATI DE MELON. ET PETRO JOANNI ARCHIDIAC. ASTORICEN.

Super causæ cognitione quæ inter Aurien. episcopum et abbatem Cellæ Novæ vertitur, quem dicebat sibi lege diœcesana subjectum.

(Laterani, vii Kal. April.)

Cum dilecti filii F. Aurien. decanus nuntius venerabilis fratris nostri Aurien. episcopi, et magister Robertus monachus Cellæ novæ et abbas sui nuntius, ad sedem apostolicam accessissent, nos eis dilectum filium P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diacon. card. concessimus auditorem: coram quo fuit ex episcopi parte propositum quod, cum idem episcopus abbatem sibi lege diœcesana subjectum vocasset ad synodum, ipse non solum non accessit ad ipsum, imo etiam Sancti Petri et Sanctæ Columbe prioribus et archipresbytero Cauci in Aurien. diœcesi constitutis prohibuit ne ad ipsius episcopi synodum accedere attentarent, licet etiam vocarentur. Cumque dictus episcopus ut saltem humiliter abbatem ad bonum obedientiæ revocaret et vinceret in bono malum, ipsi mandasset ut cum ad statutum terminum in monasterio exspectaret, licet episcopus illic, juxta quod promiserat, accessisset abbatem non reperit et portas monasterii clausas invenit, nec ad monachos ei aditus est concessus; propter quod abbatem suspendit et monasterium interdixit. Verum cum nec propter hoc abbas ipse a suo contumaciæ proposito resiliiret nec latas in se ac monasterium sententias observaret in eum excommunicationis sententiam promulgavit, quam dictus episcopi nuntius a nobis petit confirmari. Cæterum nuntius partis adversæ petitionem ejus non esse admittendam proposuit; quia licet monasterium ipsum infra metas Aurien. diœcesis sit constructum, liberum tamen sem-

per exstitit, et ab omni jurisdictione ac jugo Aurien. A nostra, per nuntium tuum nobis dirigere festinasti, Ecclesie a tempore sue foundationis exemptum. Præterea si episcopus aliquam in eo quod verum non erat jurisdictionem haberet, quia tamen abbas ab omni gravamine prius ad sedem apostolicam appellarat, sententiam in eum et monasterium postmodum latam, nullam idem nuntius obtinere asseruit firmitatem. Conquestus est etiam idem nuntius ex parte capituli Cellæ novæ quod dictus episcopus abbatem eorum adeo circumvenit, quod contra immunitatem ipsius Ecclesie ipsis nescientibus ei obedientiam repromisit. Nos igitur super prædictis per memoratum cardinalem instructi, quia causa ipsa in nostra non poterat præsentia terminari, ut pote cum nuntius monasterii super procuratione vel ratihabitione litteras non haberet, eam vestro duximus examini committendam: discretioni vestræ per apostolica scripta mandantes quatenus si vobis constiterit abbatem ipsum ad sedem apostolicam super hoc antequam episcopus in eum suspensionis vel excommunicationis et in monasterium interdicti sententias tulerit, legitime appellasse, vel monasterium esse a jurisdictione ipsius Aurien. exemptum, eo non obstante quod abbas ab episcopo, sicut dicitur, circumventus, præter fratrum suorum assensum ei obedientiam repromisit, cum fraus et dolus ei patrocinari non debeant, sententias illas judicetis appellatione remota penitus non tenere: alioquin faciatis eas per censuram ecclesiasticam inviolabiliter usque ad satisfactionem congruam observari. Quod si fors abbas ipse in exemptionis probatione defecerit nec legitima se poterit præscriptione tueri, licet probet se ante prædictas sententias appellasse, nihilominus tamen monasterium ipsum Aurien. judicetis Ecclesie subjacere, in cujus diocesi est fundatum. Similiter eo in appellationis probatione deficiente, si vobis de exemptione vel legitima præscriptione constiterit, tam abbatem quam monasterium ab ejusdem episcopi et Ecclesie ipsius super hoc impetitione penitus absolvatis et faciatis quod decreveritis per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari, in mandato apostolico, subl. appellationis obstaculo, procedentes. Quod si omnes, etc.

Datum Lateran. vii Kalend. Aprilis.

LXI.

SENONEN. ARCHIEPISCOPO.

De irritatione cujusdam indulgentiæ, quam episcopus Carnoten. a Domino Celestino in ipsius archiepiscopi præjudicium impetrarat.

(Laterani, ix Kal. April.)

(21) Quanto excellentius personam tuam speciali prærogativa meritorum et sacrarum Scripturarum intelligentia divina bonitas illustravit, tanto efficacius in his quæ honestatem seu æquitatem continent tibi favorem apostolicum volumus impertiri et te in justis petitionibus exaudire. Ex continentia siquidem litterarum tuarum, quas audita promotione

(21) Vide infra lib. II, epist. 60, et tertiam Collect. lib. I, tit. IV, cap. 4.

apostolatui nostro patenter innotuit quod venerabilis frater noster Carnoten. episcopus quadam indulgentia quasi a sede apostolica impetrata, quam de conscientia bonæ memoriæ C. prædecessoris nostri vix credimus emanasse, contra te uti præsumit; per quam tibi subtrahitur jurisdictione absolvendi eos qui ab ipso sunt excommunicationis vinculo innodati nisi prius sub examine dilectorum filiorum Columbensis et Sancti Germani de pratis abbatum Discussum fuerit utrum ipsi excommunicati de jure sint absolventi: propter quod honori tuo et dignitati Ecclesie tuæ non modicum præjudicium generatur. Volentes igitur tuis et Ecclesie tuæ gravaminibus prout convenit obviare, præfatam indulgentiam penitus irritantes, nullas vires habere decrevimus quominus in hoc jus metropolitico valeas exercere; dantes prædictis abbatibus firmiter in mandatis ut auctoritate illius indulgentiæ vel aliquarum litterarum super hoc directarum ad eos, procedere de cætero non præsumant.

Datum Laterani ix Kal. Aprilis.

LXII.

ELECTO, DECAN. ET MAGISTRO NICOLAO DE LEVERNES CANON. CAMERACEN.

U. in litteris transmissis eisdem de causæ cognitione quæ inter Præmonstraten. et Prumien. Ecclesias vertitur super possessionibus de Hanapia, subsequens clausula præcedenti clausulæ præponatur.

(Laterani, xiii Kal. April.)

(22) Causam quæ inter Præmonstraten. et Prumien. Ecclesias super possessionibus de Hanapia vertitur, discretioni vestræ commisisse meminimus sine canonico terminandam. Sed quia in litteris illis animadvertimus fuisse insertum quod si alterutra partium legitime citata præsentiam vestram adire vel iudicio parere contemneret, vos nihilominus præsentis partis probationes recipere, et quantum de jure possesitis, in causæ cognitione ac decisione procedere minime tardaretis: Nos volentes ut clausula illa quantum de jure poteritis, quæ antequam de probationum receptione mentio fieret fuerat inserenda, clausulam illam de probatione receptionum præcedat, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus ipsam intelligentes ibidem, in eadem causa juxta tenorem litterarum illarum procedere non tardetis; attente proviso ut si litterarum auctoritate priorum in eodem negotio legitime est processum, firmum et stabile perseveret. Alioquin, si occasione clausulæ memoratæ aliquid constiterit in alterutrius partis præjudicium attentatum, id viribus decernimus cariturum. Volentes nihilominus et mandantes ut in decisione ipsius negotii, sicut præmissum est, tam super principali quam super incidentibus quæstionibus appellatione remota canonice procedatis. Nullis obstantibus litteris præter

(22) Cap. Causam quæ. De rescriptis.

assensum partium a sede apostolica impetratis. Quod A
si omnes, etc.

Datum Lateran. XIII Kalend. Aprilis.

LXIII.

ARMACHANO ARCHIEPISCOPO.

Quod mulieri post partum acturæ gratias non est ec-
clesiæ aditus denegandus.

(Laterani.)

Volens fraternitas tua per responsionem apostolicam edoceri, humiliter a nobis expetiit utrum mulieres statim post partum debeant ecclesias ingredi vel ab earum ingressu per dies aliquot abstinere.

(23) Licet autem, secundum legem Mosaicam, certi dies determinati fuissent quibus mulieres post partum a templi cessarent ingressu: quia tamen lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est: Nos sanctorum Patrum vestigiis inherentes, taliter tibi duximus respondendum quod postquam umbra legis evanuit et illuxit veritas Evangelii, si mulieres post prolem enixam acturæ gratias ecclesiam intrare voluerint, nulla proinde peccati mole gravantur nec ecclesiarum aditus est eis aliquatenus denegandus, ne pœnam illis in culpam convertere videamur. Si tamen ex veneratione voluerint aliquandiu abstinere, devotionem earum non credimus improbandam.

Datum Laterani.

LXIV.

AVERSAN. EPISCOPO.

Ut quidquid in Ecclesia vel diœcesi Aversan. in promissionibus vel concessionibus præbendarum et beneficiorum factum est per potentiam laicalem, cassetur.

(Laterani.)

Fratribus et coepiscopis nostris in his quæ rationabiliter et honeste requirunt, apostolicum libenter impertimur assensum et commissarum eis Ecclesiarum necessitatibus utiliter providemus. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes ac sequentes canonum instituta, quidquid in Ecclesia vel diœcesi Aversan. in promissionibus vel concessionibus præbendarum et beneficiorum per laicalem impressionem factum fuit, præsentium auctoritate cassamus et nullam obtinere decernimus firmitatem. Nulli ergo, etc.

LXV.

ABBATI LUCÆ, MAGISTRO GERARDO, G. ARCHIPRESB. SANCTI SEVERINI, PROCURATORIBUS ECCLESIE SALERNITAN., ABBATI BARCH. CAPUTAQUEN. ECCLESIE PRÆCEPTORI.

Ut quidquid in Ecclesia vel diœcesi Salern., archiepiscopo in vinculis, detento, in concessionibus præbendarum, beneficiorum, ecclesiarum attentatum est per potentiam laicalem, cassetur.

(Laterani.)

Incumbit nobis ex officii debito pastoralis ut quæ in ecclesiasticæ libertatis præjudicium attentantur, infringere debeamus et in statum debitum revocare.

(23) Cap. 1, De purificatione post partum.

(24) De obedientiis monasteriorum vide Sirmendū ad Goffrid. lib. iv, epist. 7 (Patrolog. t. CLVII).

Eapropter venerabilis fratris nostri Salernitani archiepiscopi consulentes honori, quidquid in Ecclesia vel diœcesi Salernitana in concessionibus præbendarum, beneficiorum, Ecclesiarum et aliis ecclesiasticis per Joannem principem et magistrum Gerardum, qui, memorato archiepiscopo detento in vinculis, locum ejus invadere per laicalem potentiam attentarunt, occasione intrusionis factum est vel statutum, præsentium auctoritate cassamus et carere decernimus robore firmitatis.

Datum Laterani.

LXVI.

ABBATI ET MONACHIS DE GALDO.

Ut liceat eis monasterium et habitationem circumpositam ad tutiora loca transferre.

(Laterani.)

Quæ pro religiosorum locorum necessitate petuntur a nobis, animo gratanti concedimus et honesta petentium desideriis favorem apostolicum gratius impertimur. Quia igitur in medio pravæ ac perversæ nationis positi, graves a vicinis vestris molestias et gravamina non modica sustinetis; ac volentes eorum nequitiam fugiendo vitare, licentiam postulastis a nobis ad loca tutiora monasterium et habitationem circumpositam transferendi: vestris precibus inclinati, liberam vobis super hoc concedimus auctoritate apostolica facultatem ut in majori quiete monasticæ professionis officium exsequi valeatis. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani.

LXVII.

PICTAVEN. EPISCOPO.

Super correctione monasterii, tam in capite quam in membris.

(Laterani, pridie Non. April.)

Licet Ecclesiarum omnium cura nobis imminet generaliter, ad illos tamen specialius nos convenit aciem nostræ considerationis extendere, in quibus ab antiquo disciplina constituta dignoscitur ordinis regularis et per aliquorum insufficientiam a religionis observantia proponuntur, quod non convenit, declinasse. Dilectus siquidem filius magister B. prior de Azaico pro se et quibusdam aliis monachis sancti Maxentii in audientia nostra proposuit quod cum olim in eodem monasterio multa inordinata existent, per bonæ memoriæ W. Pictaven. episcopum et dilectum filium N. tunc cleemosynarium Cellen. nunc abbatem Auræ Vall. judices a sede apostolica delegatos fuerunt quædam pro reformatione ipsius monasterii constituta, quæ se dilectus filius abbas ipsius monasterii observaturum præstita fide promisit, sed postmodum non sicut promiserat observavit; imo, quod deterius est, quosdam monachorum juramento, quosdam etiam fide sibi astrinxit, ut in nulla causa adversantes eidem, suæ in omnibus pareant voluntati. Præterea prioratus et obedientias (24) quibus præesse monachi consueverant sibi retinet et appropriat, redditus eorum in usus proprios

expendendo, et cum in iis et multis aliis, prout dicitur, modum religionis excedat, religiosum statum ipsius monasterii minuit et immutat. Adjecit etiam quod idem abbas pluries monachis de seculari potestate minas incutiens et terrores, proposuit coram eis quod prioratibus monasterii faceret per seculari potentiam violentiam irrogari. Postmodum vero prioratus de Azaico, qui conventui in pane quotidiano deservit, fuit a laicis occupatus: quod prædicti monachi ex abbatis voluntate asserunt contigisse. Verum dilectus filius magister W. de Mercato scriptor noster, procurator ejusdem abbatis, non esse vera quæ de jam dicto abbate dicebantur, omnimodis assererat, ac prædictum magistrum B. priorem de Azaico absque abbatis licentia ad sedem apost. accessisse. Quia vero super præmissis non potuimus elicere veritatem, causam ipsam de utriusque partis assensu vestro duximus examini commitendam; per apost. vobis scripta præcipiendo mandantes quatenus ad monasterium ipsum pariter accedentes, inquiratis ab universis et singulis monachis et aliis etiam quos videritis expedire, de præmissis diligentius veritatem et solum Deum habentes præ oculis, quæ tam in capite quam in membris inveneritis corrigenda, auctoritate apost. appellatione postposita corrigatis et statum ipsius monasterii in melius auctore Domino reformetis; ut et sollicitudo vestra appareat commendanda, et idem monasterium regularibus proficiat institutis: præfato abbati districtius inhibentes ne per laicalem potentiam monachos suos vel prioratus monasterii lædere qualibet temeritate præsumat, vel eis per se quominus monasterii justitiam prosequantur molestias irrogare. Volumus enim firmiter et mandamus, ut quæ in eodem monasterio secundum Deum corrigenda vel statuenda duxeritis, facialis auctoritate nostra, sublato contradictionis vel appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Ad hæc, volentes indemnitati prædicti magistri B. qui negotiis monasterii sui accepta licentia a cap. ad sedem noscitur apost. laborasse, sicut convenit, præcaveri, præsentium vobis auctoritate mandamus quatenus si quid super prioratu suo de Azaico, postquam iter arripuit, inveneritis immutatum, auctoritate nostra cessante appellatione in statum debitum reducat. Si vero vobis de illicita juramentorum præstatione constiterit, ea denuntietis auctoritate apost. non tenere. Testes autem, etc., usque ad verbum cogatis. Nullis litteris obstan. præter assensum partium, etc. Quod si omnes, tu, frater episcope, etc.

Datum Laterani pridie Nonas Aprilis.

LXVIII

LAUDEN. EPISCOPO.

Ut litteras cassationis super electione canon. in Ecclesia Novarien. in iudicio non recipiat.

(Laterani.)

Cum Jacobus iudex Novarien. apud sedem apost. (25) Cap. Magno. De voto et voti redemptione.

A constitutus id obtinisset a nobis quod a bonæ memoriæ C. papa prædecessore nostro nunquam moruerat obtinere, scilicet quod causa ipsius sub certa forma tuo committeretur examini sine debito terminanda, receptis litteris super causa ipsa ad dilectum filium Joannem notarium et subdiaconum nostrum accessit, et litteras cassationis super electione canonicorum in Eccl. Novarien. facta sibi petiit transcribendas concedi. Postmodum vero ipsis litteris eidem notario nostro contra promissionem suam minime restitutis, sine licentia nostra, qui ei nec fuimus in aliquo nec esse volumus onerosi, et dicti notarii conscientia minus honeste recessit. Ne igitur dicto notario nostro, imo nobis in ipso impune se gaudeat illusisse, fraternitati tuæ per apostol. scripta mandamus quatenus prædictæ cassationis litteras nec recipias in iudicio, nec in aliquo sine speciali mandato nostro ipsarum auctoritate procedas. Datum Laterani.

LXIX.

TRECEN. EPISCOPO.

Quod liceat ei votum redimere per alium religiosum. (Laterani, Id. Mart.)

(25) Magnæ devotionis indicium et sinceræ in Christo tuæ fidei esse credimus argumentum quod, ut novissima tua Domino consecreres, nec senectutis jam imminentis incommoda nec discrimina viæ, nec dubia fides et constans inconstantia pelagi teruerunt, quin pro salute animæ tuæ ac libertate Trecen. Eccl. et devotione terræ Nativitatis Domini, Hierosolymitanam provinciam disponeres visitare. Cum enim Trecen. Ecclesia, sicut ex tua relatione didicimus, contra ecclesiasticam libertatem indebitis gravaretur angustiis et pressuris nec per alium quam per H. quondam Campaniæ comitem, tum in ultramarinis partibus constitutum, afflictionibus ejusdem Ecclesiæ posse crederes de facili subveniri, confisus de liberalitate ipsius, quem, si ad eum accederes tibi super necessitatibus Eccle. tuæ credebas humiliter provisurum, præter consilium charorum tuorum ad ipsum proposuisti accedere ac in signum peregrinationis et devotionem terræ orientalis crucem Dominicam assumpsisti. Licet autem ut non vacuus in conspectu Domini appareres, sed aliquos tecum manipulos in aream Domini cum exultatione deferres, sermonem ad populum feceris, ut aliqui tecum assumpto crucis signaculo subirent itineris gravitatem, vix unus inter omnes apparuit qui verbum tuum reciperet et impletet. Tu vero, ut laudabile propositum sine clauderes meliori, viam aggressus cum Placentiam pervenisses, super morte ipsius comitis tristes recepisti rumores. Propter familiam tamen dissimulato mœrore progressus in Tusciam, quosdam familiares tuos obvios habuisti, qui te volebant invitum etiam ab itinere revocare, asserentes iter tuum nec tibi nec ultramarinis partibus expedire, cum Gallicanis omnibus exinda redeuntibus, terra illa defensanda in Teutonico-

rum manibus remansisset. Quamvis autem super (26) morte ipsius comitis immensam tristitiam concepisses, et præcipuam intentionem tuam esse conspiceres jam frustratam, noluisti tamen sine consilio apostolicæ sedis, quæ disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra, ad propria remeare. Ingressus igitur postmodum Urbem et in nostra præsentia constitutus, intentionis tuæ propositum ac statum Treacen. Ecclesiæ nobis humiliter expressisti, nostrum et fratrum nostrorum consilium cum devotione requires. Venerabilis etiam frater noster Senonen. archiepiscopus metropolitanus tuus statum Treacen. Ecclesiæ ac dispendium quod ex absentia tua occurrere poterat semel et iterum nobis per suas litteras intimavit. Propter quod disposuimus deliberare cum fratribus nostris an cum eadem Treacen. Ecclesia misericordiam faceremus, te ad gerendam ipsius sollicitudinem remittentes, an, sicut tenebaris ex voto, te iter arreptum perficere pateremur et utrum horum tam salutis tuæ quam terræ orientali potius expediret. Et quidem tria præcipue duximus in hoc negotio attendenda: quid liceat, quid deceat, quid expediat; quid liceat secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem, quid expediat secundum utilitatem. Sane non videbatur licitum ut contra votum et tam laudabile propositum venires, cum vox clamet prophetica: *Vovete, et reddite Domino Deo vestro (Psal. lxxv, 42)*; ut primum ad consilium, secundum vero ad imperium referatur; et in Evangelio: *Reddite quæ sunt Dei, Deo (Math. xxii, 21)*. Votum enim istud non est dubium esse Dei, cui te obligaveras in vovendo. Sed nec decere quomodolibet videbatur, cum sit scriptum in Evangelio: *Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei (Luc. ix, 62)*; et in Genesi uxor Loth, quæ retro respexit, in salis statum legatur fuisse conversa; et in Actibus apostolorum Anania et Saphira, qui abierunt retrorsum, sancto Spiritui mentientes, a conspectu apostolorum principis mortui scribantur successive delati. Præterea non videbatur aliquatenus expedire, cum ex absolute tua, si feret, scandalum posset laicorum mentibus generari, dicentium: Ubi est Deus clericorum? et hoc exemplo credentium se ad voti observantiam non teneri, quod viderent per Ecclesiarum rectores apostol. sedis auctoritate deponi per quod grave dispendium terræ orientali contingeret provenire. Quod enim agitur a prælatis facile trahitur a subditis ad exemplum, juxta quod Dominus inquit ad Moysen in Levitico: *Si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, facit delinquere populos (Lev. iv, 3)*. Verum ætatis jam in te senescentis defectus et canities, quæ vix labores et dolores suos tolerare poterit etiam in quiete, in contrarium allegabantur. Ecclesiæ Treacen. suspiria, cui vinculo pastoralis sollicitudinis es alligatus, sine ipsius [f. cujus] assensu votum peregrinationis emitte (26) In tertiæ Collect. audita.

A forsitan non debueras et dicti metropolitani tui, qui nos ut Treacen. Ecclesiæ misereremur sollicitè invitabat, instantia nos in partem contrariam non modicum inducebant. Ipsum etiam votum, quod ex sui forma sanctum et honestum erat, ex persona voventis minus licitum videbatur: quæ licet penas habeat quibus satagat advolare, ita tamen astrictæ sunt nexibus præsentis, ut liberum non habeant absque ipsius permissione volatum. Cum enim juxta sacrorum canonum instituta clericus absque episcopi sui licentia peregrinari non debeat, et episcopus non minus imo potius sed apostolicæ sit astrictus, videri poterat quod absque ejus generali vel speciali licentia votum peregrinationis, qua te tandiu absentares, emitte non deberes. Minus etiam votum ipsum terræ orientali videbatur expediens, quæ plus pugnatorum subsidium quam clericorum, quos et officium et dissuetudo reddit imbelles, ministerium in instantis articuli necessitate requirit. Quamvis enim orationibus tuis et aliorum terra illa vehementer indigeat; quia tamen jam impletum est verbum Dei dicentis: *Veniet hora, et nunc est, quando neque in monte hoc neque in Hierosolymis adorabitis Patrem (Joan. iv, 21)*, et infra: *Spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (ibid., 23)*; videri poterat quod non minus in Ecclesia tua quam in terra orientali proficeres piis orationibus apud Deum in his quæ pro liberatione ipsius juste ac humiliter postulares. Et utinam cum Moysen posses in montem ascendere, ut te manibus extensis orante, Josue pugnans in solitudine Amalechitas in ore gladii superaret! Credebatur etiam quod terræ orientali magis accederet, si quod in tuis et tuorum clericorum procurationibus fueras impensurus, secundum alicujus religiosi arbitrium, transferretur in subsidium bellatorum. Cum igitur in lege veteri, in qua non minus præceptum Domini obligabat, quam votum hodie obligat in Ecclesia, primogenita, quæ Domino mandabantur offerre, quædam redderentur Domino, ut primogenita Levitarum, quædam redimerentur, ut aliarum tribuum, quædam commutarentur in aliud, sicut primogenitum asini, quod ove commutabatur; ex hoc attendentes quod votum etiam commutari possit in opus aliud pietatis, præsertim cum bonæ memoriæ Alexand. (27) papa prædecessor noster votum peregrinationis etiam redimi posse vel in aliud commutari responderit requisitus; non curantes quid os iniqua loquentium loquatur, dum tamen non recedamus a tramite veritatis, cum secundum Apostolum gloria nostra sit testimonium conscientiæ nostræ; et scandalum non curantes, præsertim quia non in tenebris sed in luce procedimus; de illius auctoritate securi qui cum audisset a discipulis: *Nonne scis quia Pharisei audit hoc verbo scandalizati sunt?* respondit: *Sinite illos. Cæci sunt et duces cæcorum, et juxta Apostolum: Si hominibus placere, Christi servus non essem:* (27) Cap. 1, De voto et voti redempt.

tibi pro te et sex famulis tuis de communi fratrum nostrorum et tam archiepiscoporum quam episcoporum et aliorum prudentium consilio quos per Dei misericordiam multos nobiscum praesentes habuimus, licentiam concedimus votum peregrinationis taliter commutare, ut omnes expensas quas fueras in eundo, morando et redeundo facturus, alicui religioso committas in necessarios usus terrae illius sine diminutione qualibet transferendas. Sic enim et orientali provinciae, quae plus tuis quam te in articulo necessitatis instantis indiget, tua subventionem proficies, et Trecent. Ecclesiae tua praesentia et regimine utilius providebis; ac per hoc animae tuae salubrius consuletur. Laborem etiam laboribus recompensas, sollicitius instando vigiliis, devotius vacans orationibus et jejuniis fortius te exercens, ac super grege tuo vigilans sollicitudine pastoralis. Ad hanc autem indulgentiam tibi de benignitate sedis apostolicae faciendam id etiam specialiter nos induxit, quod iter tuum jam non videbatur ultramarinæ provinciae fructuosum, a qua fere omnes Gallici remearant. Et cum pro salute animae tuae ac libertate Trecent. Ecclesiae per dictum comitem assequenda praecipue votum peregrinationis emisseris, eo sublato de medio, quia cessaverunt causae, facilius cessare potuit et effectus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani Idibus Martii.

LXX.

LEODIENSI EPISCOPO, ABBATI DE BRON. [f. S. THUDON.]
ET PRAEPOSITO TRAJECTENSI.

Ut inquirent contra archiepiscopum Trevirensis, super objectis criminibus; et si culpabilis erit, suspendant.

Cum irreprehensibilem deceat esse pontificem et is, cui animarum cura committitur, tanquam lucerna super candelabrum, doctrina et exemplo omnibus debeat elucere; quoties ad apostolus nostri notitiam de fratribus coepiscopis nostris aliqua perferuntur quae modestiam non sapient pastorem et famam boni nominis labefaciant quomodolibet vel denigrent, dolemus admodum et turbamur, et ad ea diligentius indaganda, et animadversione debita corrigenda, apostolicae sollicitudinis intendimus apponere medicinam. Sane cum de venerabili fratre nostro Treveren. archiepiscopo dilectus filius major Treveren. decanus ad apostolicam accedens praesentiam, multa quae a maturitate noscuntur pontificalis officii aliena felicitis recordationis Coelestio papae praedecessori nostro et aliis fratribus suggestisset, licet per eundem praedecessorem nostrum ipse archiepiscopus vocatus fuerit et citatus, ut ad Romanam Ecclesiam de objectis accederet responsurus, venire tamen distulit et neglexit, nec sufficientes curavit dirigere responsales; cum etiam ipse archiepiscopus praedictum decanum ad Romanam Ecclesiam appellaverit et ab eo fuerit appellatus, et ab utroque appellationis prosequendae terminus constitutus. Quia vero saepedictus decanus in exspectando apud nos moram fe-

disse dignoscitur longiorem et pro sua et Ecclesiae Treveren. consequenda diutius justitia laborasse: ne videremur clausis oculis praeterire et hinc de nostri possemus executione officii reprehendi, si super his quae contra praedictum archiepiscopum opponebantur, non faceremus inquirere sollicitius veritatem, et eum de contemptu quem apud sedem apostolicam habere dignoscitur non curarem animadversione debita castigare: inquisitionem ipsius negotii vestrae duximus experientiae committendam, discretioni vestrae per apostolica scripta mandantes quatenus convocatis ad praesentiam vestram partibus et auditis quae contra praedictum archiepiscopum praefatus decanus proponere voluerit et probare, utriusque partis probationes et allegationes vestro sigillo signatas nostro apostolatu transmittatis; praesigentes utrique parti terminum competentem, quo, omni dilatione et excusatione postposita, nostro se curent conspectui praesentare. Si vero supramemoratus archiepiscopus in termino ei a vobis praefixo ad praesentiam nostram personam accedere non curaverit, vos eum ex tunc auctoritate nostra denuntiatis publice, sublato appellationis obstaculo, officio beneficioque suspensum et faciatis latam in eum suspensionis sententiam per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Si autem inter caetera quae jam dictus decanus contra archiepiscopum proposuerit memoratum, legitime probaverit quod ipsum et E. socium, postquam iter arripuerunt ad sedem apostolicam veniendi, jam dictus archiepiscopus exspoliaverit vel fecerit spoliari, vos taliter ablata ipsi decano et socio suo omni postposita faciatis dilatione restitui et ipsum archiepiscopum ab officio pontificali suspensum ad nostram praesentiam dirigatis. Nullis litteris obstantibus harum mentione non habita, etc. Quod si omnes, tu frater episcopo, etc.

LXXI.

ZAMOREN. EPISCOPO, ABBATI SALTUS NOVAL. ET
PRIORI SANCTI MARCI.

Ut restituta Legionensi Ecclesiae archidiaconatus possessione, causam jure finiant.

(Apud S. Petrum, xv Kal. Maii.)

Cum, sicut audivimus, inter Legionen. et Lucen. Ecclesias olim super archidiaconatu de Tria Castella in praesentia felicitis recordationis Lucii papae III, praedecessoris nostri, praesentibus nuntiis utriusque partis causa diutius agitata fuisset, tandem Legionen. Ecclesiae fuit adjudicata possessio, datis executoribus qui eam in possessionem illam corporaliter inducere non differrent. Cumque in possessionem praedicta Ecclesia fuisset inducta, venerabilis frater noster Lucensis episcopus partem possessionis illius fructusque perceptos sibi retinere praesumpsit, licet sententiae fuisset insertum quod facta restitutione plenaria, de causa proprietatis Legionen. Ecclesia responderet. Nuper vero idem Lucen. episcopus ad dilectum filium G. Sancti Angeli diacon.

card. tunc apostolicæ sedis legatum accedens, ad A quosdam ignotos et remotos ab Ecclesia Legionen. judices litteras impetravit : ad quorum citationem cum Legionen. nuntii accessissent, latam per Ecclesiam sententiam allegarunt et nolentes, nisi facta restitutione plenaria, respondere, sedem apostolicam appellarunt, ne contra præfatam sententiam posset aliquid attentari. Duo vero ex ipsis iudicibus nihilominus procedentes in causa, possessionem archidiaconatus adjudicare Lucen. Ecclesiæ temere præsumpserunt. Ecclesia vero Lucen. expulsis ministris Legionen. Ecclesiæ, suos ministros et quosdam milites in possessionem induxit, qui recipientes Ecclesias, et pro sua voluntate bona diripientes earum, fructus ex illis injuste percipiunt, canonicos Legionen. ad possessionem nullatenus accedere permittentes. Quia igitur quod per sedem est apostolicam diffinitum, nullius volumus temeritate quassari, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus si vobis constiterit præfatam Legionen. Ecclesiam auctoritate apostolica fuisse in possessionem inductam, vos amotis detentoribus ejus ipsam Ecclesiam Legionen. non obstante temeritate iudicum prædictorum ab ipso card. delegatorum, per censuram ecclesiasticam in possessionem dicti archidiaconatus plenariam, sicut in authentico instrumento dicti prædecessoris nostri insertum esse vobis constiterit, auctoritate apostolica sublato appellationis obstaculo corporaliter reducetes, causam postmodum audiat et appellatione remota sine debito terminetis. Provideatis quoque sollicitè, ne [latam] a prædicto prædecessore nostro sententiam quilibet temere violare præsumat. Nullis litteris obstantibus harum mentione non habita, etc. Quod si omnes, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, xv Kal. Maii.

LXXII.

ALIFANO EPISCOPO.

Quod clericos præsumentes ipsum ad tribunal sæculare trahere possit per excommunicationis sententiam coercere.

(Romæ.)

Justis petentium, etc., usque ad verbum illud assensu. Ut clericos tuos, qui contumaces aut inobedientes exstiterint, qui etiam in ecclesiasticis causis et beneficiis conferendis te per appellationem præsumpserint ad iudicium trahere sæculare, nisi ad monitionem tuam ab his præsumptionibus duxerint desistendum, tibi eos liceat per excommunicationis sententiam coercere auctoritate tibi præsentium indulgemus. Præterea, si quid, vacante sede usque ad tempus consecrationis tuæ, in præjudicium tuum fuit in Alifana Ecclesia temere attentatum, liberum tibi sit legitime revocare.

Datum Romæ.

LXXIII.

MAGISTRO ET FRATRIBUS HOSPITALIS HIEROSOLYMITANI.

Ut Ecclesiæ Tripolitane ecclesiam de Nephin una cum decimis, juxta decretum pontificis resignent.

(Laterani.)

Ea quibus apostolica sedes manum diffinitionis apponit, illius volumus firmitatis stabilitate fulciri, ut nulli liceat in scrupulum quæstionis deducere quod tantæ sedis est auctoritate statutum. Sane venientibus ad præsentiam nostram dilectis filiis nostris S. priore sancti Michaelis et Aimerico canonico Tripolitan. nuntiis ipsius Ecclesiæ Tripolitane et super ecclesia de Nephin. et decimis suis, ac tribus casalibus, quæ occasione litterarum bonæ memoriæ C. papæ prædecessoris nostri vos occupasse temere assererant, contra vos proponentibus quæstionem, tam ipsis quam nuntiis vestris eis se opponentibus venerabilem fratrem nostrum P. Portuen. episcopum ei dilectos filios Guid. et Sanctæ Mariæ trans Tyberim presbyterum et G. Sancti Angeli diaconum card. concessimus auditores : in quorum præsentia cum ab utraque parte fuisset diutius allegatum et ex fidei relatione nobis super causæ meritis nuda veritas appareret, post deliberationem habitam inter fratres nostros super his diligentem, de consilio eorumdem decrevimus Ecclesiam Tripolitan in eum statum possessionum integre reducendam, quem habuit antequam per venerabilem fratrem nostrum Nazarenum archiepiscopum et dilectum filium abbatem Montis Oliveti destinatum a venerabili fratre nostro patriarcha Hierosolymitano. occasione mandati prædecessoris nostri, prædictarum rerum possessio vobis adjudicata fuisset. Ideoque vobis per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus quatenus juxta quod est sententiatum a nobis, possessionem tam Ecclesiæ de Nephinis, quam aliorum quæ superius sunt expressa, cum integritate fructuum ex eis ab illo tempore perceptorum, memoratæ Tripolitan. Ecclesiæ, contradictione, occasione et appellatione cessantibus, pacifice resignantes, nullam ei super eadem possessione violentiam præsumatis aut injuriam irrogare ; ne in causa proprietatis propter rebellionem vestram jacturam possitis incurere graviores. Noveritis autem nos venerabilibus fratribus nostris Tyrensi archiepiscopo et episcopo Sidonien. mandasse ut, si ultra mensem possessionem illam, quod non credimus, contra sententiam nostram præsumpseritis detinere, ipsi vel alter eorum, si ambo nequiverint interesse auctoritate nostra suffulti prædictam Ecclesiam de Nephinis, cum prædictis omnibus, non obstante contradictione vel appellatione cujuslibet, Ecclesiæ Tripolitan. assignent et eam in corporalem possessionem omnium prædictorum inducant, quoslibet contraditores, aut nostræ sententiæ obviantes, per severitatem ecclesiasticam appellatione postposita coun-

pescendo. Nullis litteris obstantibus, præter assensum partium a sede apost. impetratis.

Datum Lateran.

LXXIV.

ANAGNINO EPISCOPO.

Quod liceat ei, pro emptione Castri, Ecclesiæ bona cum voluntate capituli pignori supponere.

(Laterani.)

Ad universalis Ecclesiæ regimen Domino disponente vocati, sic Ecclesiarum commpdis et profectibus volumus, prout debemus, efficaciter providere, quod tam in temporalibus quam spiritualibus proficere valeant et statum semper debeant recipere meliorem. Inde est quod cum in desiderio habeas et proposito Anagnin. Ecclesiam juxta officii tui debitum in possessionibus ampliari et justis modis ejus utilitatibus imminere, gratum nobis et acceptum existit et votis tuis super hoc volumus patrocinium apostolicum impertiri. Quia igitur Castrum Acuti pro Ecclesiæ tibi commissæ utilitatibus comparare laboras et tam tuæ quam ipsius Ecclesiæ facultates non sufficiunt ad pretium exsolvendum; ut in præsentis articulo cum toto tuo capitulo, vel majori et saniori parte de possessionibus ipsius Ecclesiæ valeas pignori obligare, auctoritate præsentium liberam tibi concedimus facultatem. Nulli ergo, etc.

Datum Lateran.

LXXV.

ADEM. PICTAVEN. EPISCOPO.

De confirmatione electionis suæ in episcopum Pictavensem.

(Laterani, viii Id. April.)

Cum justus Dominus justitiam diligit et vultus ejus videat æquitatem, Nos, quos ipse gratuito cælestis gratiæ dono vicarios suos esse voluit et apostolorum Principis successores, sicut ipse ambulavit ambulare oportet, diligentes justitiam et injustitiam persequentes: ne, si in contrarium, quod absit, forte fecerimus, illud nobis valeat coaptari: *Væ qui dicitis bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras (Isa. v, 20).* Cum enim justitia et judicium sit correctio sedis hujus, quam licet insufficientibus meritis obtinemus, si judicium non fecerimus inter virum et virum, aut si attenderimus in judicio vultum potentis ad injustitiam declinantes, pronuntiabunt labia nostra iniquitatem: quoniam secundum Prophetam pronuntiabant et loquentur iniquitatem omnes qui injustitiam operantur (Psal. xciii, 4), et infructuosæ poterimus ficulneæ comparari, quam evangelicus pater familias succidi mandavit et terram conquestus est inutiliter occupare. Hoc nos et fratres nostri volentes cautius evitari, cum I. Dolen. monachus, charissimi in Christo filii nostri R. illustris regis Angliæ et G. Pictaven. decani ac fautorum ejus procurator, assistentibus sibi subdecano et magistro Vv. de Talebore canonico Pictaven. ex una parte, et dilecti filii Vv. succentor, magister Rai-

PATROL. CCXIV.

A naldus, Joannes Aeris, I. Arnaldi, I. Emen., Joannes Butember. Lucas Montis Maurilii, Guid. Haimo, Henr. et Ric. canonici Pictaven. ex altera, super electione tua ad sedem apostolicam accessissent, audientiam eis in consistorio publico duximus concedendam; ut tanto pluribus judicii veritas innotesceret, quanto causæ meritum ad plurimum notitiam deveniret. Propositum fuit autem pro electione in præsentia nostra, quod bonæ memoriæ Vv. prædecessore tuo viam universæ carnis ingresso, tam personæ quam universi canonici Pictaven. cum de pontificis substitutione tractarent, vota sua in sex de canonicis unanimiter contulerunt, juramento a singulis corporaliter præstito quod eum in quem illi pariter convenirent in electum recipere et obedientiam ei ac reverentiam exhiberent. Cumque infra sex mensium spatium dicti electores inter se convenire minime potuissent, venerabili fratri nostro Burdegalen. archiepiscopo ad capitulum evocato et compromissione in ejus præsentia innovata, dictum archiepiscopum omnes humiliter rogaverunt ut quem illi sex eligerent pro capitulo, reciperet et electionem ejus sine dilatione qualibet approbaret. Electores igitur singuli sub debito olim præstiti juramenti, fide interposita in manu dicti archiepiscopi firmiter promittentes quod secundum Deum, quem de gremio Ecclesiæ pastorali regimini magis idoneum existimarent, eligerent, secedentes in unum, in te concorditer convenerunt; et cum concordiam suam dicto archiepiscopo nuntiassent, ipse quod factum fuerat approbavit. Econtra vero pars adversa proposuit quod revera in sex canonicos fuerat ab omnibus compromissum: ita tamen quod meliorem clericum de gremio Pictaven. Ecclesiæ cum pace ipsius Ecclesiæ ac principis infra certum diem eligerent, ac tandiu electionem quam facerent, occultarent, donec habita pace principis decanus electum in capitulo nominaret. Sed, cum electores ipsi inter se minime convenirent, a compromisso singulos absolverunt. Et licet prima compromissio in dicti metropolitani fuerit postmodum præsentia innovata; quia tamen in die compromissionis, sicut eis injunctum fuerat, nullatenus elegerunt, eorum auctoritas exspiraverat: propter quod ulterius eos nec potuisse nec debuisse procedere asserebat. Fuit etiam ex eadem parte subjunctum quod cum die compromissionis, ut dictum est, non fuisset in electione processum, electores ipsi ad celebrandam electionem diem alterum statuerunt: in quo, quoniam ad capitulum non venerunt, dictus decanus apostolicæ sedis audientiam appellavit. Sed ipsi appellationi minime deferentes, extra civitatem in loco secreto, non vocatis decano et aliis, elegerunt. propter quod decan. et fautores ejus in venerabilem fratrem nostrum Nannetensem episcopum conveniunt. Cæterum pars Ecclesiæ quod, sicut superius est expressum, in electione processerit voluit in continenti probare, decretum producens in medium quorundam etiam ex eis qui videbantur parti alteri

consentire manibus roboratum; et quorundam abbatum proferens litteras, quæ quo decan. cantor, subdecan. et magister Vv. de Talebore in electione ipsa post publicationem ejus se consentire confessi fuerant continebant. Adjecit etiam quod cum electores ipsi die innovatæ compromissionis in te unanimiter convenissent et electio ipsa fuisset per eundem archiepiscopum approbata, archiepiscopus ad capitulum veniens quod factum fuerat, tacito tamen nomine tuo, canonicis intimavit; qui se id gratum habere unanimiter responderunt; et, ut electio non publicaretur eadem die ab archiepiscopo, postulant, dantes ei osculum pacis quod ab electione ipsa nullatenus resilirent, imo eam omnes et singuli defensarent. Quia vero postmodum propter contradictionem comitis infra civitatem Pictaven. te non audebant publice nominare, in locum tutum et idoneum convenerunt, quod in civitate fecerant publicantes. Unde, cum in die innovatæ compromissionis electores convenerint, et nisi per decanum et partem suam stetisset, quod fecerant parati fuerant publicare, ac cum ex litteris eorundem abbatum constiterit quod decan. cantor, subdecan. et magister Vv. de Talebore electioni se post publicationem etiam confessi fuerint consentire, exceptiones ab adversa parte propositas sibi asseruit nullum præjudicium generare. Præterea subdecan. et magister Vv. in ipsa quæstionis examinatione ad fratrum concordiam sunt reversi. Verum Vv. de elemosyna dilecti filii O. Pictaven. comitis procurator præfato I. monacho assistenti proposuit quod, quia electio ipsa post appellationem nec in statuto termino nec assignato loco fuerat celebrata, et quoniam assensus principis non fuerat postulatus in ipsa et persona tua principi erat ex certa ratione suspecta, erat penitus irritanda. Ad quod fuit ex altera parte responsum quod non per eam steterat quo minus certo loco et tempore electio publicata fuisset, quæ ante appellationem fuerat celebrata, et quod assensus principis non erat de consuetudine Pictaven. Ecclesiæ aliquatenus postulandus; qui te et fratres tuos, non ut hostes, sed devotos suos in Pictavia tolerarat. Nos igitur auditis quæ hinc inde proposita fuerant, electionem fuisse canonicam cognoscentes et de persona idonea celebratam, eam de communi fratrum nostrorum consilio per sententiam confirmavimus et te sequente die ministerio proprio in episcopum curavimus consecrare (23). Ne igitur super his aliqua in posterum dubietas oriatur, sententiam ipsam auctoritate apost. confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani VIII Idus Aprilis.

(23) Vide veteres schedas monasterii Coronæ apud Beslyum in Hist. episcoporum. Pictav., num. 67.

(24) Cap. Cum secundum, Apostolum. De præbendis et dignitat.

(25) In tertia Collectione et apud Gregorium IX legitur dil. f. G. lator.

(26) In tertia Collectione et apud Gregorium hæc

LXXVI.

ZAMOREN. EPISCOPO.

Ut sine titulo ordinato clerico provideatur.

(Laterani, III Non. April.)

(24) Cum secundum Apostolum, qui altario servit de altari vivere debeat, et qui ad onus eligitur repelli non debeat a mercede, patet a simili ut clerici vivere debeant de patrimonio Jesu Christi, cujus obsequio deputantur, ut ipsa nominis ratio persuadet. Cum enim a *κλήρος*, quod est sors vel hæreditas, clerici appellantur, quia in sua ordinatione vel assumuntur in hæreditatem Domini, vel assequuntur hæreditatem in ipso, ut vere possint psallere cum Propheta: *Dominus pars hæreditatis meæ* (Psal. xv, 5), dignum est ut Ecclesiæ stipendiis sustententur, in qua et per quam divinis obsequiis ascribuntur. Licet autem prædecessores nostri ordinationes eorum qui sine certo titulo promoventur, in injuriam ordinantium irritas esse voluerint et inanes, Nos tamen benignius agere cupientes, tandiu per ordinatores vel successores ipsorum provideri volumus ordinatis, donec per eos ecclesiastica beneficia consequantur: ne forte claresciant clericorum pauperum, quos in aures Domini Sabaoth credimus introire, indurata facie negligere videamur. Inde est quod, cum dilectus filius Bernardus lator (25) præsentium, a G. bonæ memoriæ prædecessore tuo, sicut asserit, in officium fuerit subdiaconatus nullo præsentante promotus, nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus, C fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, si eum cum dilectis filiis I. decano, N. magistro scholarum et Helia canonicis Zamoren., quibus examinationem ipsius duximus committendam, idoneum esse repereris (26) et ecclesiastico beneficio non indignum, tandiu ei vitæ necessaria congrue subministres, donec per te in Zamoren. Ecclesia vel in alia fuerit competens beneficium ecclesiasticum assecutus; sciturus pro certo quod si per examinationem illorum fuerit repertus idoneus, et tu ei juxta mandatum nostrum neglexeris providere, cum hoc nobis per eorum litteras innotuerit, ad id exsequendum te per districtiorem ecclesiasticam compellemus; quia sicut nolumus injusta præcipere, sic cum justa præcipimus, volumus efficaciter exaudiri.

Datum Laterani III Nonas Aprilis.

LXXVII.

DECANO ASTORICENSI

Ut sit decessorum suorum jure atque privilegiis contentus nec gravet suum capitulum.

(Laterani, VI Kal. April.)

Dilecti filii capitulum Astoricen. nobis intimare

habentur: *Mandamus qua, si eum dil. f. quibus ex. ip. du. committendam, te citato legitime ut per te ipsum vel idoneum responsalem intersis, et tam super idoneitate personæ, quam etiam super quantitate ac qualitate beneficii proponere tibi liceat quidquid rationabiliter duxeris proponendum, idoneum esse repererint, et eccles., etc.*

curarunt quod cum tu olim ad apostolicam sedem accedens, assereres dignitatem decanatus de novo fuisse in Astoricen. Ecclesia institutam et ideo in ambiguo remanebat quid ad tuum officium pertineret, rescriptum ab eadem sede super hoc reportasti quod in hac ambiguitate Astoricen. Ecclesia consuetudinem suæ metropol. sequeretur, ubi ex speciali consuetudine decanus multis se gaudet privilegiis decoratum. Unde quia eadem Astoricen. Ecclesia dignitatem decanatus a longis a retro temporibus noscitur habuisse, licet qui eo fungebatur honore promoveretur aliquando et destitueretur pro episcopi et capituli voluntate nec decani sed prioris nomine vocaretur, secundum consuetudinem fere omnium Ecclesiarum Hispaniæ, quæ tunc temporis ibi vigeat; cum etiam alius decanus ibidem fuerit institutus, decanus re ac nomine appellatus, litteras illas per falsi suggestionem et suppressionem veri asserunt impetratas; nec te debere per illas aliquod commodum reportare, sed carere potius taliter impetratis. Ea propter per apostolica tibi scripta præcipiendo mandamus quatenus, si vera sunt quæ dicuntur, eo jure illaque potestate quibus antecessores tuos usos fuisse constiterit, maneat omnino contentus; nec amplius de cætero in præjudicium episcopi vel capituli præsumas exigere; imo, si quid forte amplius recepisti, penitus id in pace dimittas. Quod si forte nostro mandato acquiescere nolueris, noveris nos ven. fratri nostro episcopo et dilectis filiis abbati de Carrazedo et decano Zamoren. injunxisse ut te ad prædicta moneant et inducant, et, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, justitia mediante compellant.

Datum Laterani vi Kalend. Aprilis.

Illis scriptum est super hoc.

LXXVIII.

MAGDEBURGEN. ARCHIEPISCO.

Ut a laicis intrusum amoveat, aliumque Pragensem episcopum canonice eligi curet.

(Laterani, vi Id. April.)

Ex parte Pragen. Ecclesiæ in audientia nostra fuit propositum quod cum H. quondam Pragen. episcopus fuisset viam universæ carnis ingressus, D. clericus in eorum Ecclesia præter electionem capituli per laicalem potentiam se intrusit, licet nec mores nec vita ei ad obtinendum tantum officium suffragentur. Volentes igitur eidem Ecclesiæ paterna sollicitudine providere, fraternitati tuæ per apost. scripta mandamus quatenus ad locum idoneum evocatis qui propter hoc fuerint evocandi, si tibi constiterit de prædictis, memoratum clericum ab eadem Ecclesia omni contradictione et appellatione postposita prorsus amoveas et ab officio beneficioque suspensum ad nostram non differas præsentiam destinare. Canonici etiam Pragen. eligendi sibi pastorem idoneum juxta formam canonicam concedas auctoritate nostra liberam facultatem.

(27) Cap. Quanto, De officio ordinarii.

tem. Sciturus nos dilecto filio nobili viro duci Bohemiæ per apost. scripta mandasse ut tibi super his viriliter et potenter assistat et prædictam Ecclesiam non patiat ab eodem clerico teneri diutius occupatam.

Datum Laterani vi Idus Aprilis.

Canonici etiam ipsius Eccl. scriptum est ut, illo amoto per archiepiscopum, ad canonicam electionem procedant.

LXXIX.

AUXITAN. ARCHIEPISCO.

Ut clerici qui se a laicis intrudi curant, puniantur.
(Laterani, xv Kal. April.)

Quanto modernis temporibus, inimico humani generis suggerente, malitia hominum solito plus excrevit, tanto sollicitiori diligentia nos providere oportet ut ea quæ in Ecclesia Dei minus ordinate et contra normam ecclesiasticam attentantur, deliberatione provida corrigantur. Ad audientiam siquidem apostolatus nostri pervenit quod clerici tuæ provinciæ nimis aviditatis fervore succensi, in Ecclesiis, quas propter insufficientiam suam, cum sint minus idonei, per prælatos obtinere non possunt, per sæculares potestates quasi violenter faciunt se intrudi. Unde fit ut Ecclesiæ ipsæ, quæ ad ordinationem prælatorum libere pertinere solebant, laicali servituti subdantur et irreparabile detrimentum incurrant. Nos igitur, prout officii nostri debitum exigit, volentes ipsarum Ecclesiarum gravaminibus providere, talia de cætero fieri auctoritate apost. inhibemus; fraternitati tuæ præsentem pagina indulgentes ut illos, qui hactenus attentarunt talia, vel deinceps attentaverint, possis appellationis sublato diffugio, si prælati eorum post tuam commonitionem id exsequi negligenter omiserint, canonica censura punire et amovere ab ipsis Ecclesiis, si quos inveneris Ecclesias obtentas taliter obtinere.

Datum Laterani xv Kalend. Aprilis.

LXXX.

AUXITAN. ARCHIEPISCOPO.

Ut vagi monachi ad cænobium revocentur.

(Laterani, xiv Kal. April.)

(27) Quanto devotio religiosorum virorum studiosius mandatis divinis inhæret, et Creatori suo placere per opera sanctæ conversationis intendit, tanto humani generis inimicus ad seductionem eorum suæ fraudis malignitate laborat, et variis modis eis præstat materiam excedendi et animas eorum inextricabili laqueo nititur irretire. Ad audientiam siquidem nostram noveris pervenisse quod monachi, canonici et alii regulares in tua provincia constituti, cum deberent potius in claustrum juxta regularia constituta divinis obsequiis vigilare, de obedientiis et redditibus, quorum curam gesserunt, pecunia congregata, claustrum abhorrentes, per curias principum et potentum discurrere non verentur, et muneribus suis illorum sibi gratiam et